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АНОТАЦІЯ

Гуменюк Р.С. Методи та засоби оперативного оцінювання відхилень ваг

розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 123

«Комп’ютерна інженерія» (12 «Інформаційні технології»). – Вінницький

національний технічний університет, Вінниця, 2021.

В дисертаційній роботі розв’язана наукова задача з розробки методів та

засобів оперативного оцінювання відхилень ваг розрядів АЦП послідовного

наближення з ваговою надлишковістю. Аналого-цифрові пристрої послідовного

наближення широко застосовуються в інформаційно-вимірювальних системах,

системах збору і обробляння даних, в системах опрацювання голосу і відео.

Сучасні галузі застосування АЦП висувають високі вимоги відносно точності і

швидкодії. Традиційні методи підвищення точності мають принципові

обмеження, обумовлені застосування двійкової системи числення. Застосування

вагової надлишковості у вигляді надлишкових позиційних систем числення дає

додаткові можливості покращення характеристик АЦП послідовного

наближення. Цей підхід дозволяє виконувати коригування похибок розряді

виключно в цифровій формі без застосування додаткових прецизійних

аналогових вузлів. В той же час залишаються актуальними задачі точного

визначення моменту часу, коли необхідно проводити калібрування та

проведення калібрування без переривання процесу основного перетворення, що

є вкрай важливим для більшості застосувань, особливо в системах критичного

призначення.

В дисертаційній роботі проведено аналітичний огляд особливостей

побудови та функціонування АЦП послідовного наближення, проаналізовано

основні типи похибок, що виникають в процесі перетворення та шляхи їх

зменшення. Показано, що до категорії похибок, які найскладніше корегуються,
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належать похибки лінійності, зокрема диференційна та інтегральна нелінійність.

Показано, що сучасні АЦП з роздільною здатністю більше дванадцяти двійкових

розрядів потребують періодичного проведення процедури корегування похибок

лінійності. Показано, що основним способом корегування похибок лінійності є

процедура калібрування перетворювача, яка найчастіше зараз реалізується у

вигляді самокалібрування. Проаналізовано базові алгоритми самокалібрування,

зокрема алгоритмічні стратегії «знизу-догори», «згори-донизу» та комбінований

варіант, визначено переваги та недоліки кожної з них.

Показано, що при застосуванні двійкової системи числення

самокалібрування є можливим виключно в цифроаналоговій формі, яка потребує

використання додаткових коригуючих аналогових компонентів, що суттєво

ускладнює структуру пристрою та його інтегральну реалізацію. Застосування

вагової надлишковості дає можливість задачу корегування ваг розрядів

перенести виключно в цифрову площину і реалізувати шляхом розрахунку

коригуючих поправок, які будуть впливати на вихідний код.

Проаналізовано особливості застосування вагової надлишковості в

сучасних перетворювачах форми інформації, математичні основи надлишкових

позиційних систем числення, технологію застосування інформаційної

надлишковості в техніці перетворення форми інформації. Розглянуто розрядну

сітку самокаліброваного АЦП, що складається з умовно «точних» молодших та

«неточних» старших розрядів. До категорії «неточних»віднесено розряди, ваги

яких під впливом різноманітних чинників можуть суттєво змінюватись і тому

потребують періодичного калібрування. Під категорію неточних розрядів

потрапляють розряди, ваги яких можуть змінюватись більше ніж на одиницю

молодшого розряду.

Показано, що всі сучасні самокалібровані АЦП передбачають зупинку

процесу основного перетворення на період калібрування. Крім того залишається

актуальним питання визначення періодичності цієї процедури. Класичні двійкові

АЦП послідовного наближення принципово не здатні сформувати явні ознаки

необхідності калібрування ваг розрядів. Основними підходами до таймінгу
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процедури калібрування є застосування фіксованого проміжку часу між

черговими калібруваннями та використання неявних ознак для визначення

необхідності проведення калібрування. До неявних ознак як правило відносять

зміну зовнішніх чинників, таких як температура, тиск тощо. Слід звернути увагу,

що ні перший ні другий підхід не гарантують, що калібрування здійснюється

вчасно, причому можливі як випадки проведення калібрування, коли в цьому

немає потреби, так і випадки пропусків калібрування, хоча відбулась критичкна

зміна ваг розрядів.

Для дослідження можливості отримання явних ознак необхідності

калібрування розроблено математичну модель характеристики перетворення

АЦП послідовного наближення. Показано, що при використанні основи системи

числення менше 2, не всі двійкові комбінації з’являються на виході

перетворювача. Комбінації, що за нормальних умов відсутні на виході

перетворювача, отримали назву “невикористаних”. Отримано базові

математичні співвідношення, що дозволяють визначити перелік

“невикористаних” комбінацій залежно від основи системи числення та

розрядності перетворювача.

Показано, що «невикористані» комбінації утворюють певні групи, так

звані зони “невикористаних” комбінацій, розташування яких є фіксованим.

Центральна зона, або зона (n-1)-го рівня, складається з безперервної

послідовності кодових комбінацій, розташованих приблизно в середині

характеристики перетворення. Зона (n-2)-го рівня містить дві підзони,

розташовані симетрично відносно зони (n-1)-го рівня тощо. Кожна зона містить

одну або більше послідовних кодових комбінацій, причому номер крайньої

верхньої з них (верхній кордон) є фіксованим і не залежать від системи числення.

Доведено, що кожна підзона однієї зони містить однакову кількість

“невикористаних” комбінацій.

Проведено дослідження впливу поодиноких відхилень ваг розрядів на

кількість “невикористаних” комбінацій в окремих зонах. Показано, що

відхилення ваги k-го розряду може вплинути на кількість “невикористаних”

5

комбінацій тільки в зоні k-го рівня та в усіх зонах з номерами більшими за k.

Також доведено, що найбільш чутливою до відхилень k-го розряду є саме k-та

зона “невикористаних” комбінацій. Отримано математичні співвідношення, що

визначають взаємозв’язок між відхиленням k-розряду і кількістю

“невикористаних” комбінацій в зоні довільного j-го рівня.Проведено

дослідження впливу відхилення кількох ваг розрядів на кількість

“невикористаних” комбінацій в різних зонах. Отримано математичні

співвідношення та графічні інтерпретації для визначення взаємозв’язку між

відхиленнями ваг кількох розрядів та змінами в різних зонах “невикористаних”

комбінацій.

Розроблено метод оперативної фіксації відхилень ваг розрядів АЦП

послідовного наближення з ваговою надлишковістю, який дозволяє

формалізувати процес виявлення відхилень ваг розрядів за аналізом

характеристики перетворення. Виявлено характерні риси, що мають всі

«невикористані» комбінації в межах певної зони та підзони. Також розглянуто

питання перекриття та поглинання зонами «невикористаних» комбінацій вищих

рівнів зон нижчих рівнів.

Проведено дослідження можливості оцінювання значень відхилень ваг

розрядів за кількістю “невикористаних” комбінацій в певних зонах. Доведено,

що похибка оцінювання значення ваги окремого розряду не перебільшує 0,5

одиниці молодшого розряду. Запропоновано послідовний алгоритм визначення

відхилень ваг розрядів за аналізом характеристики перетворення. Проведено

тестування алгоритму на окремому прикладі, що підтвердило вірність

запропонованого методу.

Запропоновано низку структурних реалізацій методів фіксації та

оцінювання відхилень ваг розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою

надлишковістю. Особливістю останніх є те, що вони не передбачають внесення

принципових змін в класичну структуру АЦП послідовного наближення з

ваговою надлишковістю. В базову структурну схему додано окремий блок

контролю характеристики перетворення, на вхід якого подається проміжний
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надлишковий код, який формується в процесі аналого-цифрового перетворення.

Запропоновано модифікації алгоритмів роботи самокаліброваного АЦП з

ваговою надлишковістю, що реалізують можливості контролю відхилень ваг

розрядів та оцінювання значень цих відхилень. Запропоновано структурні

реалізації блоку контролю характеристики перетворення як для методу

контролю відхилень ваг розрядів, так і для методу оцінювання значень цих

відхилень. Показано, що блок контролю характеристики перетворення має

регулярну структуру де кількість модулів визначається кількістю зон

«невикористаних» комбінацій. Цей факт суттєво спрощує реалізацію останнього

на основі регулярних цифрових структур.

Розроблено спеціалізоване програмне забезпечення для моделювання

розроблених методів. Програмне забезпечення складається з двох незалежних

компонентів. Перший компонент дозволяє моделювати процес формування

характеристики перетворення АЦП послідовного наближення за наявності та

відсутності відхилень ваг розрядів та визначати перелік “невикористаних”


[…]


виконавець.

Мета і завдання дослідження. Метою роботи є зменшення технологічних

витрат часу на процес калібрування АЦП послідовного наближення з ваговою

надлишковістю

Для досягнення поставленої мети в дисертаційній роботі поставлені і

розв’язані такі наукові завдання:

- проаналізувати структуру характеристики перетворення АЦП

послідовного наближення з ваговою надлишковістю;

- визначити правила формування переліку “невикористаних”

комбінацій в характеристиці перетворення;

- визначити залежності між відхиленнями ваг окремих розрядів АЦП

та переліком “невикористаних” комбінацій в характеристиці перетворення;

- дослідити можливості оцінювання значень відхилень ваг розрядів

АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю без переривання

основного перетворення;

- розробити спеціалізоване програмне забезпечення для моделювання

характеристики перетворення АЦП послідовного наближення;
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- запропонувати практичну реалізацію оцінювання значень відхилень

ваг розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю без

переривання основного перетворення.

Об’єктом дослідження є процес перетворення вхідного аналогового

сигналу у вихідний двійковий код в АЦП послідовного наближення з ваговою

надлишковістю.

Предметом дослідження є характеристика перетворення АЦП

послідовного наближення з ваговою надлишковістю.

Методи дослідження. В процесі виконання роботи було використано такі

методи досліджень: методи математичного аналізу та теорії аналого-цифрового

перетворення для створення математичної моделі роботи АЦП послідовного

наближення; методи імітаційного моделювання процесу аналого-цифрового

перетворення; елементи теорії похибок для встановлення точності розробленого

методу.

Наукова новизна отриманих результатів і положень, що виносяться на

захист, полягає у вдосконаленні процесу калібрування АЦП послідовного

наближення з ваговою надлишковістю.

В роботі отримано такі наукові результати:

- вперше запропоновано метод оперативного контролю відхилень ваг

розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю за аналізом

вихідного коду, особливість якого полягає у використанні явних ознак для

визначення необхідності проведення калібрування, що мінімізує технологічні

витрати часу на процедуру калібрування АЦП;

- вперше запропоновано метод оцінювання відхилень ваг розрядів

АЦП послідовного наближення, який полягає у визначити відхилення окремих

розрядів перетворювача без переривання процесу основного перетворення, що

дозволило виключити режим додаткового калібрування;

- подальшого розвитку отримала математична модель

перетворення АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю, яка

відрізняться від відомих виділенням зон невикористаних комбінацій, що
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дозволило встановити залежність між відхиленнями ваг окремих розрядів та

структурою характеристики перетворення.

Практичне значення отриманих результатів полягає в

- розробці методики визначення відхилень ваг розрядів АЦП

послідовного наближення з ваговою надлишковістю на основі аналізу

характеристики перетворення;

- розробці структурних схем та алгоритмів функціонування АЦП

послідовного наближення з ваговою надлишковістю з можливістю контролю

відхилень ваг розрядів;

- розробці структурних схем блоку контроля характеристики

перетворення;

- розробці спеціалізованого програмного забезпечення для

дослідження характеристики перетворення АЦП послудовного наближення з

ваговою надлишковістю;

- розробці спеціалізованого програмного забезпечення для

моделювання процесу визначення відхилень ваг розрядів АЦП послідовного

наближення з ваговою надлишковістю на основі аналізу характеристики

перетворення.

Отримані результати дослідження було впроваджено в ТОВ МАЙТЕК

ПЛЮС та в навчальний процес Вінницького національного технічного

університету.

Особистий внесок здобувача. Усі наукові положення та результати

дисертаційної роботи, що виносяться на захист, отримані здобувачем

самостійно. Особистий внесок здобувача в роботах, опублікованих в

співавторстві такий: в роботі [89] – розроблено алгоритм фіксації зон

невикористаних комбінацій на характеристиці перетворення; в роботі [90] –

встановлено залежності між значенням відхилення ваги окремого розряду і

кількістю «невикористаних» комбінацій в різних зонах; в роботі [91] – виконано

дослідження характеристики перетворення АЦП послідовного наближення за

наявності вагової надлишковості; в роботі [92] – проведено моделювання в пакеті
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MathCAD впливу відхилень ваг кількох розрядів АЦП на перелік

«невикористаних» комбінацій в ХП; в роботі [93] – запропоновано активну

ініціалізацію зон «невикористаних» комбінацій на початку перетворення; в

роботі [94] – отримано графічну інтерпретацію ХП з виділеними зонами

«невикористаних» комбінацій; в роботі [95] – розроблено спеціалізовані

програмні засоби для моделювання ХП.

Апробація матеріалів дисертації. Викладені в дисертації результати

досліджень були апробовані на таких наукових конференціях: Шоста

Міжнародна науково-практична конференція "Методи та засоби кодування,

захисту й ущільнення інформації", Вінниця, 2017; V International Scientific and

Practical Conference “Priority directions of science and technology development”,

Kyiv, 2021; XLVII науково-технічній конференції підрозділів ВНТУ, Вінниця,

2018.

Публікації. Результати дисертації опубліковано в 7 наукових працях, в

тому числі 3 статті в наукових фахових виданнях України, 1 – у періодичному

науковому виданні іншої держави, 3 – у матеріалах конференцій та семінарів.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається із

вступу, 4 розділів, списку використаних джерел, додатків. Загальний обсяг

дисертації становить 160 сторінок, з яких основний зміст викладений на 117

сторінках друкованого тексту, містить 54 рисунки, 9 таблиць. Список

використаних джерел складається зі 132 найменувань. Додатки містять акти

впровадження результатів роботи, лістинг програмного продукту та список

публікацій за темою дисертації.
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