ВІДГУК

офіційного опонента Петришина Любомира Богдановича
на дисертаційну роботу Гуменюка Романа Сергійовича

«Методи та засоби оперативного оцінювання відхилень ваг розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю», що подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 123 – «Комп'ютерна інженерія»

Актуальність теми. Перетворювачі форми інформації (ПФІ) є неодмінною складовою більшості сучасних систем автоматичного керування, збирання та обробки даних, опрацювання мультимедійної інформації тощо. АЦП послідовного наближення займають важливе місце серед сучасних ПФІ завдяки низці переваг: роздільна здатність 16-18 двійкових розрядів при пропускній спроможності на рівні мільйону перетворень за секунду, компактність тощо.

Для забезпечення точності перетворення на рівні одиниці молодшого розряду в сучасних АЦП послідовного наближення використовуються різноманітні техніки, причому останнім часом найбільш поширеними з них є процедури самокорекції та самокалібрування. При їх застосуванні важливою задачею є визначення періодичності проведення цих процедур. Зменшення проміжків часу між калібруваннями з одного боку збільшує ймовірність дотримання нормативних значень похибок перетворення, а з іншого боку – призводить до збільшення витрат часу на калібрування. Таким чином дослідження, спрямовані на оптимізацію технологічних витрат часу, обумовлених проведенням калібрування ваг розрядів АЦП послідовного наближення є безсумнівно актуальними.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що:

- вперше запропоновано метод оперативного контролю відхилень ваг розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю за аналізом вихідного коду, особливість якого полягає у використанні явних ознак для визначення необхідності проведення калібрування, що мінімізує технологічні витрати часу на процедуру калібрування АЦП;
- вперше запропоновано метод оцінювання відхилень ваг розрядів АЦП послідовного наближення, який полягає у визначити відхилення окремих розрядів перетворювача без переривання процесу основного перетворення, що дозволило виключити режим додаткового калібрування;
- подальшого розвитку отримала математична модель перетворення АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю,

яка відрізняється від відомих виділенням зон невикористаних комбінацій, що дозволило встановити залежність між відхиленнями ваг окремих розрядів та структурою характеристики перетворення.

Практична цінність результатів роботи:

– розроблено методику визначення відхилень ваг розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю на основі аналізу характеристики перетворення;

– розроблено структурні схеми та алгоритми функціонування АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю з можливістю контролю відхилень ваг розрядів та структурні схеми блоку контролю характеристики перетворення;

– розроблено спеціалізоване програмне забезпечення для дослідження характеристики перетворення АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю та моделювання процесу визначення відхилень ваг розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю на основі аналізу характеристики перетворення.

Отримані наукові та практичні результати було впроваджено в ТОВ МАЙТЕК ПЛЮС та в навчальний процес Вінницького національного технічного університету.

Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації та достовірність отриманих результатів:

Отримані автором наукові результати відповідають поставленим задачам, є логічними, не суперечать фундаментальним фізичним та математичним законам. Автор коректно застосовує базові положення перетворення форми інформації, зокрема перетворення з аналогової в цифрову форму, положення теорії похибок аналого-цифрового перетворення. Для підтвердження достовірності результатів застосовано методи імітаційного моделювання з використанням тестових прикладів, які використовувались на етапі математичного моделювання. Також достовірність результатів підтверджує факт впровадження в ТОВ МАЙТЕК ПЛЮС.

Оцінка змісту дисертації.

Дисертаційна робота містить анотацію, вступ, чотири розділи, висновки, список використаних джерел зі 132 найменуваннями та додатки. Загальний обсяг дисертації становить 160 сторінок, основний зміст дисертації викладено на 117 сторінках. Дисертаційна робота містить 54 рисунки та 9 таблиць.

Дисертація написана в науковому стилі і оформлена відповідно до чинних вимог. В роботі чітко сформульовано мету, наукову новизну та практичну цінність.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, визначено мету та основні задачі досліджень, продемонстровано зв'язок дисертаційної роботи з науковими програмами, планами, темами, відзначено наукову новизну та практичну цінність отриманих результатів, а також наведено інформацію про публікації за темою роботи та дані про особистий внесок здобувача.

Перший розділ присвячено аналізу методів аналого-цифрового перетворення, зокрема особливостям реалізації АЦП послідовного наближення. Також проаналізовано особливості використання надлишкових позиційних систем числення для підвищення точності АЦП послідовного наближення, характерні похибки цих пристроїв та традиційні шляхи їх зменшення та усунення.

В другому розділі розглянуто математичну модель характеристики перетворення АЦП послідовного наближення. Продемонстровано, що у випадку, коли значення основи системи числення менше ніж 2, на характеристиці перетворення з'являються особливі ланки, які названо зонами невикористаних комбінацій. Досліджено зв'язок між розташуванням цих зон, кількістю комбінацій та основою системи числення. Також було досліджено вплив відхилень ваг як окремих розрядів, так і групи розрядів на кількість невикористаних комбінацій в тій чи іншій зоні.

Третій розділ роботи присвячено розробці методів та методики використання особливостей характеристики перетворення АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю для оперативної фіксації відхилень ваг розрядів та оцінювання значень цих відхилень. Показано принципову можливість визначення відхилення ваг старших розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю без переривання процесу основного перетворення. Запропоновані методи і методику перевірено на контрольному прикладі.

Четвертий розділ містить приклади структурної реалізації методів фіксації та оцінювання відхилень ваг розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю. Наведено кілька структурних схем, що дозволяють реалізувати запропоновані методи оперативної фіксації та оцінювання значень відхилень ваг розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю. Розглянуто особливості розробки та використання

спеціалізованого програмного забезпечення для моделювання характеристики перетворення та методу оцінювання відхилень ваг розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю.

Додатки містять акти впровадження результатів досліджень, лістинг програми імітаційного моделювання та перелік публікацій здобувача за тематикою роботи.

Повнота викладу в наукових публікаціях.

Результати наукових досліджень за тематикою роботи опубліковано в 7-ми наукових публікаціях, зокрема в 3-х виданнях з переліку фахових видань України, одному виданні, що видається в країні ЄС та в 3-х публікаціях за матеріалами міжнародних на всеукраїнських наукових конференцій. Всі базові наукові положення дисертаційної роботи відображено в публікаціях.

Зауваження до дисертаційної роботи

1. Запропонований метод оцінювання відхилень ваг розрядів передбачає, що вхідний сигнал має проходити через певні значення, не зрозуміло, як буде працювати метод коли вхідний сигнал не задовольняє цим вимогам.
2. В підрозділі 2.3 показано, що зміни кількості невикористаних комбінацій в певній зоні можуть бути наслідком відхилень ваг різних розрядів або комбінації цих відхилень, не зрозуміло, як визначається відхилення окремого розряду в цьому випадку.
3. Автор вводить поняття «невикористаних» і «використаних» комбінацій, не зрозуміло, чому ці слова беруться в лапки, крім того по тексту зустрічаються лапки різного типу як «», так і “”, наприклад на стор. 51.
4. В у власній роботі [89], на яку автор посилається на стор. 79, замість терміну «режим самоналаштування» використовується термін «режим навчання», тобто має місце невідповідність термінів в публікації і дисертаційній роботі.
5. Автором розроблено спеціалізоване програмне забезпечення, але відсутні свідоцтва на авторський твір по розробленому ПЗ.
6. Зустрічається багато посилань на рисунки, що наведені в попередніх розділах, наприклад в розділі 3 на стор. 86-87 є посилання на рис. 2.9-2.11 другого розділу, що ускладнює сприйняття роботи.
7. На рис. 2.6 (стор. 65) не вказано, в яких одиницях вимірюються відхилення ваг розрядів

8. В формулах застосовуються індекси як кирилицею, наприклад K_n , K_e так і латиницею, наприклад A_{\max} .
9. В тексті зустрічаються стилістичні помилки, зокрема на стор. 62-63 є фрагмент: «...значення якого є постійним для двійкової системи числення...», замість слова «постійним» доцільно використовувати «сталим».

Висновки

Детальний аналіз матеріалу дисертаційної роботи та опублікованих наукових праць дає змогу стверджувати, що дисертаційна робота Гуменюка Романа Сергійовича «Методи та засоби оперативного оцінювання відхилень ваг розрядів АЦП послідовного наближення з ваговою надлишковістю», що подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 123 – «Комп'ютерна інженерія», має всі ознаки завершеної наукової праці, в якій отримано нові науково обґрунтовані теоретичні результати, що дають змогу вдосконалити сучасні АЦП послідовного наближення.

Матеріал дисертації викладено переважно послідовно, стиль викладання доказовий, чіткий, лаконічний. Висновки загальні і по розділах сформульовані чітко і відображають суть виконаних досліджень. Публікації автора повністю висвітлюють основні наукові положення і результати наукових досліджень.

Враховуючи актуальність теми дослідження, ступінь обґрунтованості наукових положень, наукову новизну та практичну цінність одержаних результатів вважаю, що дисертаційна робота повністю відповідає вимогам щодо дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії, а її автор – Гуменюк Роман Сергійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 123 – «Комп'ютерна інженерія».

Офіційний опонент,
завідувач кафедри комп'ютерних
наук та інформаційних систем
Прикарпатського національного
університету імені Василя
Стефаника,

доктор технічних наук, професор